derecho a la suma de QUINENTOS VEINTITRES MILLONES NOVECIENTOS TREINTA 

MIL SEISCIENTOS SESENTA PESOS ($523.930.660) M/CTE por concepto de 

sobrecostos administrativos por mayor permanencia en obra. 

TERCERO: DECLARAR que la UNIÓN TEMPORAL REFORZAMIENTO 2012 tiene 

derecho a la suma de OCHENTA MILLONES SEISCIENTOS SETENTA Y DOS MIL 

SETECIENTOS SESENTA Y DOS PESOS ($80.672.762) M/CTE por concepto de 

reajuste de precios unitarios.  

CUARTO: LIQUIDAR judicialmente el Contrato de Obra Pública 552 del 2012, 

como consecuencia de cuya ejecución existe una suma a favor de la UNIÓN 

TEMPORAL REFORZAMIENTO 2012, de SEISCIENTOS CUATRO MILLONES 

SEISCIENTOS TRES MIL CUATROCIENTOS VEINTIDOS PESOS ($604.603.422) m/cte.  

QUINTO: DENEGAR las demás pretensiones de la demanda, por las razones 

expuestas en la parte motiva.  

[...]”. 

17.  El Tribunal adoptó esta decisión toda vez que la parte demandante 

acreditó la existencia de un incumplimiento parcial del contrato por parte

[...]

Se condenará en costas a la parte vencida en el proceso […]”.  

NOVECIENTOS TREINTA MIL SEISCIENTOS SESENTA PESOS ($523.930.660) 

M/CTE por concepto de sobrecostos administrativos por mayor 

permanencia en obra. 

TERCERO: DECLARAR que la UNIÓN TEMPORAL REFORZAMIENTO 2012 

tiene derecho a la suma de OCHENTA MILLONES SEISCIENTOS SETENTA 

Y DOS MIL SETECIENTOS SESENTA Y DOS PESOS ($80.672.762) M/CTE por 

concepto de reajuste de precios unitarios.  

CUARTO: DECLARAR que la UNIÓN TEMPORAL REFORZAMIENTO 2012 

tiene derecho a la suma de NOVECIENTOS SESENTA MILLONES 

OCHOCIENTOS VEINTINUEVE MIL QUINIENTOS NOVENTA Y CINCO 

PESOS CON NOVENTA CENTAVOS ($960.829.595,90) por concepto de